1

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Gastronomie

Kristýna KUKLOVÁ

Méně tradiční zelenina v gastronomii

Less traditional vegetables in gastronomy

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce

Prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.

Brno 2020/21

2

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Katedra gastronomie a hotelnictví

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Kuklová

Osobní číslo: 14632900

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch (6501R028)

TÉMA PRÁCE: MÉNĚ TRADIČNÍ ZELENINA V GASTRONOMII

TÉMA PRÁCE V AJ: LESS TRADITIONAL VEGETABLES IN GASTRONOMY

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP:

Prostudujte literaturu o významu zeleniny ve výţivě, zaměřte se na méně tradiční druhy

zeleniny, které jsou trendem v kulinářských specialitách.

2. Praktická část BP:

- Analytická část: Vyhodnoťte nabídku méně známé zeleniny a pokrmů na trhu a v

gastronomických zařízeních.

- Návrhová část: Navrhněte zařazení pokrmů z méně tradičních druhů zeleniny na jídelní

lístek.

3

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:
[1] PETŘÍKOVÁ, K., HLUŠEK, J. Zelenina. Profi Press, 2012, 192 s. ISBN: 978-

80-8672-650-2.

[2] V hlavní roli zelenina. Readers Digest Výběr s.r.o., 2015, 320 s. ISBN: 978- 80-

7406-298-8.

[3] MATTHEW BIGGS. Netradiční zelenina a ovoce. Esence, 2019, 224 s. ISBN:

978-80-7617-239-5.

[4] The Ultimate Book of Vegetables: Gardenign, Health, Beauty, Crafts, Cooking.

Reader's Digest, 2015, 320 p. ISBN-10: 1621452220. [5] SCHNEIDER, E.

Vegetables from Amaranth to Zucchini: The Essential Reference. William Morrow

Cookbooks; 1 edition, 2001, 777 p. ISBN-10: 0688152600.

[6] BIGGS, M. Netradiční zelenina a ovoce. Esence (EUROMEDIA GROUP, a.s.),

2019, 224 s. ISBN: 978-80-7617-239-5.

[7] HOTZKÝ, J. Jsou rostliny k jídlu? - Jak se zdravě stravovat a vyhnout se

potíţím nejen při rostlinné stravě. 2018, 96 s. ISBN: 978-80-7420-054-0.

Další literatura dle doporučení vedoucí/ho bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.

Katedra gastronomie a hotelnictví

Datum zadání bakalářské práce: 12. června 2020

Termín odevzdání bakalářské práce: 16. dubna 2021

V Brně dne: 12.6.2020

L. S.

prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D. Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

vedoucí katedry prorektor pro vzdělávací činnost

4

Jméno a příjmení autora: Kristýna Kuklová

Název bakalářské práce: Méně tradiční zelenina v gastronomii.

Název bakalářské práce v AJ: Less traditional vegetables in gastronomy

Studijní obor: Gastronomie

Vedoucí bakalářské práce: Květoslava Šustová

Rok obhajoby:2020/2021

Anotace: Práce se zabývá s bliţším seznámením s netradiční zeleninou a pokrmy z ní.

Definuje určené druhy zeleniny a její nutriční sloţení. Zabývá se uplatněním méně

tradičních druhů zeleniny se zajímavými výţivovými vlastnostmi v našem běţném

jídelníčku a také navrhuje různé recepty, kde je můţeme vyuţít.

Annotation: The work is close to getting acquainted with non-traditional vegetables and

dishes from it. It defines the specified types of vegetables and their nutritional

composition. It deals with the application of less traditional vegetables with interesting

nutritional properties in our regular diet and also suggests various recipes where it can be

used.
Klíčová slova: druh, zelenina, plodová, kořenová, listová, cibulová, košťálová,

kořeninová, víceletá, mořská, látkové sloţení, batáty, avokádo, hadí tykev, lilek, lablab,

cizrna, okurka, ačokča, ředkev, česnek, gastronomie, menu, nutriční hodnota, energie.

Key words: species, vegetables, fruit vegetables, root crops, leaf vegetables, alliaceous

vegetables, brassica vegetables, culinary plants, multiannual vegetables, sea vegetables,

composition, sweet potatoes, avocado, snake gourd, eggplant, lablab, chickpeas, mexican

cucumber, achochaque, radish, tulbaghia violacea, gastronomy, menu, nutritional value,

energy.

5

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma „Méně tradiční zelenina v gastronomii“

vypracovala samostatně a vyuţila jen dostupné literatury a vlastních poznatků a zkušeností.

Literaturu, která byla pouţita, cituji a uvádím v přiloţeném soupisu literatury.

V Brně dne

vlastnoruční podpis autora

6

Poděkování

Děkuji své vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Květoslavě Šustové, Ph.D. za odborné

vedení práce, cenné rady a vstřícný přístup. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za

trpělivost, podporu a důvěru.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................... 9

Cíl práce ........................................................................................................................... 10

1. ZELENINA ............................................................................................................... 11

1.1 Obecný popis druhů zeleniny ............................................................................. 11

1.1.1 Popis druhů .................................................................................................. 11

1.1.2 Plodová zelenina .......................................................................................... 12

1.1.3 Kořenová zelenina ....................................................................................... 12

1.1.4 Listová zelenina ........................................................................................... 12

1.1.5 Lusková zelenina ......................................................................................... 12

1.1.6 Cibulová zelenina ........................................................................................ 13

1.1.7 Košťálová zelenina ...................................................................................... 13

1.1.8 Kořeninová zelenina .................................................................................... 13

1.1.9 Víceletá zelenina .......................................................................................... 13

1.1.10 Mořská zelenina ......................................................................................... 13

2. NETRADIČNÍ ZELENINA ..................................................................................... 14

2.1 Látkové sloţení zeleniny .................................................................................... 14

2.2 Vybrané druhy méně známé zeleniny ................................................................. 16

2.2.1 Batáty ........................................................................................................... 16

2.2.2 Avokádo ....................................................................................................... 19

2.2.3 Hadí tykev .................................................................................................... 22

2.2.4 Lilek S. melongena x S. torvum .................................................................. 25

2.2.5 Lablab purpurový ......................................................................................... 27

2.2.6 Cizrna beraní ................................................................................................ 29

2.2.7 Mexická okurka ........................................................................................... 31

2.2.8 Ačokča ......................................................................................................... 33

2.2.9 Ředkev setá .................................................................................................. 35

2.2.10 Sladký česnek ............................................................................................ 37

PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 39

3.1 Trh zeleniny ČR .................................................................................................... 39

3.1.1 Doporučená hodnota: ................................................................................... 39

3.1.2 Chuť ............................................................................................................. 43

3.1.3 Navrhované obědové menu na jednotlivé dny ............................................. 40

8

3.2 Práce s vybranými druhy zeleniny ...................................................................... 44

3.2.1 Batáty: .......................................................................................................... 44

3.2.2 Avokádo: ...................................................................................................... 45

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 47

CITACE ........................................................................................................................... 48

CITACE OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 51

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 53

9

Úvod

V našem stále více vyvíjejícím se světě jsme kaţdým dnem seznamováni s novými

druhy pokrmů s přísadami z naprosto celého světa. Není tedy ţádnou novinkou, ţe některé

druhy zeleniny jsou uţ běţně pouţívány i v naší gastronomii. Nemusíme být zrovna

gurmáni nebo světový šéfkuchař, abychom byli schopni připravit si dobrý pokrm. Pravdou


[…]


Recept na batátové hranolky s parmazánovým dipem a špenátem:

2 střední batáty

2 lžičky vyuzené papriky

Parmazán

Špenát

Zakysaná smetana

Olivový olej

Sůl

Pepř

Batáty mají dvě varianty přípravy

a) Pokud chceme křupavé batáty, nikdy slupku neloupeme, nýbrţ umyjeme.

b) Pokud chceme vláčné batáty (příprava polévek), batáty oloupeme.
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Batáty umyjeme a nakrájíme na větší hranolky. Poté je namočíme asi na 10 minut do

vlaţné vody. Zapneme troubu na 180 stupňů. Batáty vysypeme na ubrousek a pořádně do

sucha vysušíme. Pokud jsou batáty suché, osolíme je a vloţíme do misky. Přidáme lţičku

olivového oleje a vyuzenou papriku. Důkladně obalíme v koření a vloţíme na plech.

Necháme 40 minut péct.

Dip:

Dáme si do misky zakysanou smetanu, osolíme a opepříme. Nakrájíme na jemno baby

špenát a parmezán a vloţíme do misky, důkladně promícháme.

3.2.2 Avokádo:

S avokádem jsem se setkala uţ několikrát, a to v různých pokrmech světových kuchyní.

Potěšilo mě, kdyţ jsem zjistila, kolik má avokádo prospěšných vitamínů. Proto jsem ho

zařadila mezi svůj kaţdodenní jídelníček. Kaţdé ráno snídám avokádo s omeletou. Je to

takový dobrý rychlý start, avokádo se nijak sloţitě nepřipravuje a práce s ním je dost

jednoduchá. Můţe se zdát, ţe otevření avokáda je celkem tvrdý oříšek, ale pár avokád,

trochu praxe a půjde otevřít jak po másle. Avokádo jsem vyzkoušela v několika variantách,

jak v pečení, tak grilování. Povedlo se mi přesvědčit mé rodiče, kteří nejsou zastánci

nových trendů v kuchyni a jsou spíše na českou klasiku, aby zařadili také některé druhy

zeleniny do svého jídelníčku viz: avokádo.

- Avokádo ve fresh salátu

Obr./13. Batátové hranolky se sýrovým dipem

a baby špenátem [49]
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- Avokádová pomazánka

- Avokádová směs (rajčata, cibulka, petržel)

- Avokádo na grilu

- Avokádo zapečené

- Avokádový krém

- Avokádový puding

Recept na avokádový puding s kakaem:

2 avokáda

2 lžičky cukru

3 lžičky kakaa

Vanilkový extrakt

Mléko

Smetana

Avokádo

Avokádo si rozmixujeme v misce, přidáme cukr a vloţíme do ledničky. Mezitím si

připravíme mléko, ve kterém ohřejeme pravé kakao. Potom nalejeme do misky, kde máme

připravené avokádo a mixujeme, poté přidáme vanilkový extrakt. Přidáme lţičku smetany

a pořádně promícháme.

Pokud chceme, můţeme dozdobit různým ovocem, já zvolila granátové jablko.

Obr./14 Avokádový puding [50]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vytvořena na základě bliţšího seznámení se s netradiční zeleninou.

V teoretické části se především zabývá samotnou podstatou zeleniny, její historií a

vyuţitím. Zeleninu členíme na: plodovou, kořenovou, listovou, luskovou, cibulovou,

košťálovou, kořeninovou, víceletou a mořskou. V literárním přehledu práce byla

podrobněji popsána vybraná zelenina, její vlastnosti, pěstování, zajímavosti, výţivové

hodnoty pro člověka, energetickou hodnotu pro člověka, proces přípravy zeleniny a

samotná finální vizualizace pokrmu. Byla vybrána tato zelenina: batáty, avokádo, hadí

tykev, lilek s. melongena, lablab purpurový, cizrna beraní, mexická okurka, ačokča, ředkev

setá a sladký česnek, u které bylo doplněno jejich zajímavé vyuţití v gastronomii.

Praktická část se zabývá návrhem strukturovaného týdenního menu.

V navrhovaném menu byla spočítána energetická hodnota hotového pokrmu i celého

obědového menu. Z vypočítaných hodnot příjmu energie v poledním menu vyplývá, ţe je

moţné podávat pokrmy upravené s různými druhy zeleniny, v zajímavých úpravách a v

souladu s poţadavky zdravé výţivy, přičemţ navrhované pokrmy splňují i nároky na

energetický příjem.

Další část praktické části bakalářské práce se zabývala navrţením a přípravou

vhodných receptů s uplatněním méně tradičních druhů zeleniny. Byly vybrány dva druhy

zeleniny, a to batáty a avokádo, u kterých je známo, ţe je řada strávníků odmítá

konzumovat či je nemá v oblibě pro jejich specifickou chuť. Aby bylo dosaţeno co největší

efektivnosti, rozhodla jsem se některé recepty osobně vyzkoušet. Sestavení receptů bylo

inspirováno pokrmy, uváděnými na internetu, ale s vlastní invencí v pouţívání surovin a

přípravy, tak aby vznikly pokrmy, které by byly pro strávníky atraktivní a přijatelné

v chuti.

Tato práce byla vytvořena se záměrem přiblíţení netradiční zeleniny a samotné

konzumace, jelikoţ lidé se stále drţí klasické kuchyně a málokdo zavítá do netradičních

kuchařek, je potřeba lidi seznamovat s těmito surovinami. Díky bakalářské práci jsem se

dozvěděla několik nových informací a poznala několik chutných receptů. Byla jsem dost

překvapena, kolik výţivových hodnot je obsaţeno v zelenině, kterou popisuji. Při mém

zkoumání a vytváření receptů v praxi se mi podařilo přesvědčit své blízké o zařazení

některých druhů zeleniny do kaţdodenního jídelníčku. Práce mě opravdu nadchla a byla

jsem ráda za výběr tohoto tématu.
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