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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Jaká doporučení by studentka navrhla ke zvýšení zájmu o konzumaci zeleniny?
Jsou nějaká hygienická rizika při přípravě a konzumaci zeleniny?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:
Vysoce hodnotím aktivní přístup studentky ke zpracování bakalářské práce.
Studentka po celou dobu zpracovávala bakalářskou práci samostatně a aktivně,
pravidelně práci konzultovala. Z práce je zřejmé, že téma autorku oslovilo. Velmi
kvalitně je zpracován i literární přehled k zadanému tématu. Autorka uvádí rovněž
osobní zkušenosti s přípravou zeleninových pokrmů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.
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